
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №31» 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                         г.Тамбов                                                № 370 

 

Об осуществлении деятельности родительского контроля за 

организацией питания учащихся 

 

 На основании Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона 

от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации», Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей 

в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020, с целью организации 

и осуществления постоянного контроля за питанием учащихся 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Создать родительский контроль за организацией питания учащихся 

(далее – Родительский контроль). 

2. Утвердить состав Родительского контроля: 

– Усольцева А.А. 

– Смирѐнова Е.А. 

– Теткина А.Е. 

– Бурмистрова М.В. 

– Симакова О.П. 

– Максимова О.А. 

– Кречетова М.В. 

3. Утвердить Положение о Родительском контроле согласно 

приложению 

4. Организовать работу Родительского контроля минимум 1 раз 

в четверть. 

5. Итоги проверок выносить на обсуждение общешкольных 

родительских собраний. Информацию размещать на официальном сайте 

образовательной организации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора М.О. Бударину. 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МАОУ СОШ № 31 

от 30.08.2024 № 370 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о родительском контроле за организацией питания учащихся  

муниципального общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 31»  

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение создано на основе Методических 

рекомендаций Роспотребнадзора 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 25.05.2020 г.  

1.2. Настоящее положение направлено на:  

улучшение  организации питания детей образовательной организации;  

проведение мониторинга результатов родительского контроля; 

формирование предложений для принятия решений по улучшению 

питания в образовательной организации.  

  

2. Организация горячего питания в школе 

2.1. Школой заключѐн договор на оказание услуг по организации 

горячего питания школьников с ООО «Новая система услуг», данное 

предприятие имеет соответствующую материально-техническую базу, 

квалифицированные кадры, опыт работы в обслуживании организованных 

коллективов.  

2.2. В школе для всех обучающихся организована продажа горячих 

завтраков, обедов и буфетной продукции.  

2.3. Основу меню составляет рекомендуемый среднесуточный набор 

продуктов питания. 

2.4. В расписании уроков для принятия пищи предусмотрены перемены 

продолжительностью 15 мин.  

2.5. Повседневный контроль за работой школьной столовой 

осуществляет ответственный за организацию питания, согласно приказа 

руководителя образовательной организации.  

2.6. Качество продукции, выпускаемой столовой, ежедневно 

контролируется бракеражной комиссией, созданной на основании приказа 

директора школы. 

 

3. Родительский контроль за организацией питания учащихся 

3.1. Члены родительского контроля входят в состав комиссии по 

контролю за организацией питания учащихся.  

3.2. Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за 

организацией горячего питания обучающихся регламентируется данным 

положением.  



3.3.  Родительский контроль проводится не менее 1 раза в четверть, но 

может осуществлять свои функции и чаще в связи с поступившими жалобами 

или по инициативе администрации.  

3.4. Лица, проверяющие работу школьной столовой, выбираются по 

желанию, допускаются в помещение для принятия пищи в санитарной 

одежде в сопровождении членов комиссии по контролю за питанием 

учащихся.  

3.5. При проведении мероприятий родительского контроля за 

организацией горячего питания обучающихся оцениваются:  

соответствие реализуемых блюд, утвержденному меню;  

санитарно-техническое содержание обеденного зала;  

условия соблюдения правил личной гигиены учащимися;  

наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников;  

информирование родителей и детей о здоровом питании. 

3.6. По итогам проверки родителями заполняется оценочный лист.  

3.7. Организация родительского контроля может осуществляется в 

форме: 

анкетирование родителей и детей (Приложение №1 к Положению); 

участие родителей в работе общешкольной комиссии по организации 

горячего питания детей (Приложение №2 к Положению). 

3.8.  Итоги проверок обсуждаются на общешкольных родительских 

собраниях. 

  



Приложение №1 к Положению 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к Положению 

 



 
 

 

 

 

 

 


